3

                                                         УИД 16MS0168-01-2022-002178-48
                                         Дело № 5-700/2/2022
                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 августа 2022 года мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., с участием помощника Нурлатского городского прокурора Республики Татарстан Нуруллина М.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Гайнутдиновой Р. А., «данные изъяты»года рождения, уроженки «данные изъяты», имеющей «данные изъяты» образование, не работающей, находящейся на пенсии, разведенной, зарегистрированной и проживающей по адресу «данные изъяты», ранее к административной ответственности не привлекалась.

Отвода судье не заявлено, права лицу, привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены,
установил :
22 июня 2022 года в период времени с 13 час. 00 мин. до 13 час. 30 мин. Гайнутдинова Р.А., находясь на балконе дома, расположенного по адресу «данные изъяты», высказала в адрес «данные изъяты». слова грубой нецензурной брани, чем унизила её честь и достоинство.
Постановлением Нурлатского городского прокурора Республики Татарстан от 18 июля 2022 года по факту оскорбления Петровой Л.М. в отношении Гайнутдиновой Р.А. возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 стать 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Гайнутдинова Р.А. вину в совершении административного правонарушения признала и показала, что оскорбила «данные изъяты» словами грубой нецензурной брани в ответ на оскорбления «данные изъяты» в её адрес словами грубой нецензурной брани.

Потерпевшая «данные изъяты». о дате и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, в суд не явилась, ходатайств не направила.

В судебном заседании помощник Нурлаткого городского прокурора Республики Татарстан Нуруллин М.Р. поддержал доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении в полном объёме, просил привлечь Гайнутдинову Р.А. к административной ответственности по части 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в минимальном размере с учётом признании вины.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, прокурора, изучив предоставленные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Гайнутдиновой Р.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и обстоятельства его совершения подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 18 июля 2022 года (л.д. 1-2), письменными объяснениями «данные изъяты». от 5 июля 2022 года (л.д. 3), письменными объяснениями Гайнутдиновой Р.А. от 15 июля 2022 года (л.д. 6), заявлением «данные изъяты». от 5 июля 2022 года (л.д. 9) и иными материалами дела.

Оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, приходит к выводу о виновности Гайнутдиновой Р.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Довод Гайнутдиновой Р.А. о том, что она оскорбила Петрову Л.М. в ответ на её оскорбления, не является основанием для освобождения её от административной ответственности, поскольку Гайнутдинова Р.А. не оспаривала допущенных ею в адрес потерпевшей оскорблений в неприличной форме, пояснив, что данные высказывания являлись ответом на оскорбления потерпевшей. Между тем причины высказанных в адрес Петровой Л.М. оскорблений для наличия состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, правового значения не имеют.

В соответствии с частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Гайнутдинова Р.А. совершила административное правонарушение, посягающие на права граждан, направленного на унижение личного достоинства человека.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность, суд признает признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья
                                                   постановил :
Гайнутдинову Р. А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 3 000 рублей.
Указанную сумму штрафа внести по следующим реквизитам:

Получатель платежа – Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, УФК по РТ, код ОКТМО 92701000001, номер счёта получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, кор. сч. 40102810445370000079, КБК 731116010630101140, идентификатор 0318690900000000029216790, квитанцию необходимо представить на судебный участок № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан, по адресу Республика Татарстан, г. Нурлат, ул. Карла Маркса, д. 39.
В соответствии с положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1, 1.3-2 и 1.4 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный указанным Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Нурлатский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.
Мировой судья -

А. И. Ахмадеева